
 
 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 

ITT Buonarroti Trento 

Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 ‐  T +39 0461 216811 – C.F. 01691830226 ‐ istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

ITTB/2022/2.4/Determinazioni 
Numero  di  repertorio  associato  al  documento 
come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). Data 
di  registrazione  inclusa  nella  segnatura  di 
repertorio. 

 
 

DETERMINAZIONE  N.   120/2022 
 

Oggetto:   Modifica e integrazione Determinazioni n. 113/2022  relativa a Servizio di assistenza diretta e supporto 
della  didattica  L.P.  n.  5/2006  art.  74.2  lett.  a)  a  favore  di  alunni  con  bisogni  educativi  speciali  ‐  a.s. 
2022/2023  per  18 ore settimanali  ‐  adeguamento impegno spesa 

 
Premesso che,  
con  determinazione  dirigenziale  n.  113  di  data  10  settembre  2022  è  stato  affidato  il  Servizio  di  assistenza  diretta  e 
supporto della didattica ( L.P. n. 5/2006 art. 74.2 lett. a) a favore di alunni con bisogni educativi speciali ‐ A.S.2022/2023    
per  18  ore  settimanali  con  aggiudicatario  Archè  Società  Cooperativa  Sociale  via  Don  Trentini  6,  38123,  Trento    C.F. 
01945540225  Codice CIG: Z933798A1D    per un importo    di  € 15.840,00 (iva esclusa). 
 
La modifica con  l’integrazione per ulteriori  7 ore settimanali  della convenzione per il servizio  in oggetto e la conseguente 
assunzione dell’ulteriore spesa aggiuntiva risponde  a ragioni di urgenza e necessità, oltre che di convenienza e di pubblico 
interesse a provvedere in merito ai servizi inclusione scolastica  a favore di  studenti con  BES frequentanti l’istituto.   
Si  dà  atto  che  sussistono  le  condizioni  perché  l’affidamento  degli  interventi  avvenga  mediante  trattativa  diretta  in 
conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  21,  comma  2,  lettera  e)  e  lettera  h)  della  L.P.  n.  23/90  tramite  ordine  diretto  su    
MEPAT nei confronti  dell’originario operatore economico, essendo disponibili i servizi richiesti su Catalogo articoli MePAT, 
Bando di riferimento: Servizi socio‐assistenziali Categoria merceologica: 80340000‐9 Servizi speciali di istruzione.     

 
Ciò premesso, si provvede, pertanto, all’assunzione dell’ ulteriore spesa di Euro 6.468,00  (IVA  inclusa) con  imputazione 
della stessa al capitolo 406030  del bilancio di previsione 2022  e  2023 a seguito di affidamento diretto  mediante ricorso  
a ”Ordini Diretto di Acquisto “   su piattaforma mercurio. 
 

La Dirigente dell’Istituzione 
 

 
VISTA  la  legge  provinciale  7  agosto  2006,  n.  5  e  s.m.,  concernente  “Sistema  educativo  di  istruzione  e  formazione  del 

Trentino”,  e,  in  particolare,  l’art.  74  “Misure  e  servizi  per  gli  studenti  con  bisogni  educativi    speciali  (di  seguito 
denominati BES) e il relativo  regolamento attuativo approvato con  Decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 
2008, n. 17‐124/Leg.; 

VISTO il Decreto legislativo 118 di data 23 giugno 2011 ; 
VISTA  La Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e ss. mm.; 
VISTO  il  Regolamento  sulle  modalità  di  esercizio  dell’autonomia  finanziaria  delle  istituzioni  scolastiche  e  formative 

provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20‐22/Leg.) per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 
118/2011; 

VISTO  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022‐2024,  approvato  dal  Consiglio  dell’Istituzione  con  delibera  n.  17  del 
21/12/2021 e dalla Giunta Provinciale con delibera n. 342 dell’11 marzo 2022; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale relativo all’esercizio finanziario 2022/2024, adottato con propria determinazione n. 
117 di data 22/12/2021; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 113 di data 10 settembre 2022 avente ad oggetto “Servizio di assistenza diretta e 
supporto  della  didattica  (  L.P.  n.  5/2006  art.  74.2  lett.  a)  a  favore  di  alunni  con  bisogni  educativi  speciali  ‐  A.S. 
2022/2023 ‐ 18 ore settimanali ; 

RITENUTO  di  rideterminare    l’impegno  assunto  in  complessivi  Euro  23.100,00  (anziché  per  Euro  16.632,00)  al  fine 
dell’assunzione a favore della Archè Società Cooperativa Sociale via Don Trentini 6, 38123, Trento  C.F. 01945540225  
dell’ulteriore  spesa aggiuntiva   quantificata  in Euro 6.468,00  (IVA  inclusa)  con    imputazione della  stessa al  capitolo 
406030  del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022 ; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto non supera il limite previsto dall’art. 21 della L.P. 19.07.1990, n. 23 , 
nonché il limite di € 40.000,00 previsto dall’art. 36, comma 2 , lettera a) del D. Lgs 50/2016, attualmente innalzato a € 
139.000,00 dall’art. 51 c. 1 del D.L. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge  n. 108 del 29/07/2021 entro cui è possibile 
concludere il contratto mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei;  

CONSIDERATO che  ai sensi dell’art. 21. 2 lett. c “Modifica dei contratti durante il periodo di validità” non si rende necessario 
l'esperimento di una nuova procedura di aggiudicazione in quanto trattasi di modifiche  di  importo non  superiore al 

ITTB-03/10/2022-120 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 

ITT Buonarroti Trento 

Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 ‐  T +39 0461 216811 – C.F. 01691830226 ‐ istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell'originale  informatico  firmato  elettronicamente,  valido  a 
tutti  gli  effetti  di  legge,  predisposto  e  conservato  presso 
questa  Amministrazione.  La  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del responsabile. 

50  per  cento  del  valore  del  contratto  iniziale  la  cui  natura  non  risulta  alterata  e  conseguenti  a    circostanze  non 
prevedibili. 

D E T E R M I N A 
 

1. di  iscrivere ai sensi dell’art. 56, Allegato 4/2, del Decreto Legislativo 118/2011, nel rispetto   dello stanziamento di 

bilancio  del capitolo 406030, l’aumento di spesa max complessiva di euro  6.468,00   I.V.A. inclusa a favore di Archè 
Società  Cooperativa  Sociale  via Don  Trentini  6,  38123,  Trento    C.F.  01945540225    Codice  CIG:  Z933798A1D        come  di 
seguito specificato: 

 

   Aggiudicatario   
ore frontali 
settimanali 
ulteriori 

Distribuzione temporale   Monte ore *  Importo 
Scadenza 

obbligazione 
CIG integrativo 

   Archè Società Cooperativa Sociale   07  settembre – dicembre 2022  98  2.744,00  31/12/2022  ZDE37DE96F 

  via Don Trentini 6, 38123, Trento     gennaio – giugno 2023  133  3.724,00  31/12/2023    

  C.F. 01945540225     totale   231  6.468,00      
 

Si dà atto che    l’aumento di    spesa pari a euro 6.468,00  iva  inclusa   da  imputare al capitolo 406030 come di  seguito 
evidenziato: 
‐ esercizio finanziario 2022 per euro 2.744,00   relativa al periodo settembre ‐ dicembre 2022; 

‐ esercizio finanziario 2023 per euro 3.724,00 relativa al periodo gennaio – giugno 2023   
Le obbligazioni di cui al presente  punto 1 sono esigibili con imputazione all'esercizio finanziario 2022  e 2023 
2. di dare atto che, in considerazione degli importi contrattuali, la stipulazione del contratto avverrà mediante lo 
scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15 della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e 
s.m.i. Il pagamento avverrà previa presentazione di idonea documentazione fiscale e secondo quanto contrattualmente 
concordato, compatibilmente con le disponibilità di cassa; 
3.  di comunicare, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136,  l’integrazione del CIG Z933798A1D relativo alla 
convenzione sottoscritta con Archè Società Cooperativa Sociale via Don Trentini 6, 38123, Trento   C.F. 01945540225    in 
quanto    con  l’integrazione  si  supera  il  quinto  d’obbligo  di  cui  all’art.  29.1  L.P  n.  23/1990  e  quindi  è  stato  necessario 
procedere all’acquisizione di ulteriore codice identificativo gara ( CIG ZDE37DE96F) 
4. di confermare tutte le altre disposizioni degli atti in oggetto e non modificati dal presente provvedimento. 

 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA
dott.ssa Laura Zoller 

Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,  costituisce  copia 
dell’originale  informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e 
conservato  presso  questa  Amministrazione  in  conformità  alle  regole 
tecniche  (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05).  La  firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale n. 23/1992. 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa  in relazione alle verifiche 
di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979 
  LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA SCOLASTICA 
                  Sebastiana Galeone   

 
 

 
 
 
 
 


